pulo qui sequebatur Absalon; et fortissimus quisque, cujus cor est quasi leonis, pavore solvetur. » *Ibid. 19.* In Hebræo ita habetur : « Et fortissimus ipse, cujus cor est quasi leonis, pavore solvetur? » Quod non affirmando, sed negando pronuntiandum est. Fortissimus iste David intelligendus est : quod et sequentia declarant.

« Scit enim omnis Israel fortem esse patrem tuum, et robustos omnes qui cum eo sunt. Abiit ancilla, et nuntiavit eis. Et illi profecti sunt. » *Ibid. 20.* Hæc ancilla quasi lavandi gratia cum pannis ad fontem Rogel ierat, ut penitus res non deprehenderetur. Puer autem, qui rem indicavit Absalon, filius ejusdem ancille parvulus dicitur fuisse.

« Surgite, et transite cito fluvium. » *Ibid. 21.* Hebræi in loco non fluvium, sed « equam » habent, quæ Jordanis fluvius intelligitur.

« David autem venit in castra, » *Ibid. 24.* quæ « Manaim » Hebræice leguntur; in quo loco obvii fuerunt Angeli Dei Jacob, sicut in Genesi legitur. « Et vocavit Jacob nomen loci Manaim, id est, castra. » *Gen. xxxii, 2.*

« Amasa autem erat filius viri, qui vocabatur Jethra

David. Et quis est qui dicit, quare sic fecerit? » subauditur, quare sic fecerit non Dominus, sed Semei. Semei qui maledicebat David, ipse est Nabal pater Jeroboam, qui filius Gemini dicitur; et in zelo domus Saul maledixit David. Nomen vero avi ejus Gemini fuit, et ipse Semei ex tribu Ephraim filii Joseph existit. Unde et idem Semei ad David dicit : « Primus quoque venit hodie de omni tribu Joseph. »

« Ad quem Absalon : Hæc est, inquit, gratia ad amicum tuum? » *Ibid. 17.* In Hebræo legitur : « Hæc est, inquit, misericordia tua ad amicum tuum? » Quod non affirmando, sed negando pronuntiandum est. David est sensus : Misericordia est, aut dici debet, quod David amicum tuum dimisisti et cum eo non istu?

« Cumque fugerit omnis populus qui cum eo est, percutiam regem desolatum, et reducam universum populum, quemodo omnes reverti solent. » *II Reg. xvii, 2.* Scilicet sicut reverti solent qui amisso in prelio rege revertuntur, sic universus populus Israel revertetur ad te.

« Et cum ceciderit unus quilibet in principio, audiet quicumque audierit, et dicit : Facta est plaga in po-

qualifié d'Ismaélite, parce que son fils Amasa, imitant la conduite d'Ismaël, n'accompagna pas David, à qui il avait dit cependant : « Nous sommes tiens, ô David, et avec toi sont les fils d'Isaï. » Mais dans le livre de Samuel, Jéthra est appelé Jezaërélite, parce que celui qui frappa Amasa son fils détruisit le péché de celui-ci, que Joab avait perpétré contre David.

« Il s'introduisit auprès d'Abigail, fille de Naas et sœur de Sarvia. » *Ibid.* Naas signifie *couleur*; ce nom lui venait de ce que, selon la tradition, il ne contracta d'autre péché mortel que celui qui lui venait originellement de l'antique serpent. Naas est aussi le nom d'Isaï, père de David, comme le démontrent les Paralipomènes, où, dans l'énumération des enfants d'Isaï, on lit : « Dont furent sœurs Sarvia et Abigail »

« Quand David fut arrivé au camp, c'est-à-dire à Manaim, il y vint Sobi, fils de Naas de Rabbath des fils d'Ammon. » *Ibid.* 27, etc. Ce Sobi était fils du roi Naas contre lequel Saül combattit. Le même Naas usa de miséricorde envers David, quand il fuyait la présence de Saül; après sa mort, David dit : « Je ferai alliance avec Anon, comme son père Naas le fit avec moi. » David, ayant fait mourir Anon, qui lui avait fait injure en ses serviteurs, il le remplaça lui-même par Sobi, qui nous est montré ici venant auprès de David et lui offrant des tapis, des vases et d'autres présents.

de Jezaër. » *II Reg.* xvii, 25. In Hebræo legitur : « Jethra Ismaelites. » Unde et in Paralipomenon ita legitur : « Abigail autem genuit Amasa, cujus pater fuit Jether Ismaelites. » Ismaelites enim idem Jether vocatur, quia filius ejus Amasa opera Ismaelitis imitatus, David fugientem nequaquam est comitatus, cui dixerat : « Tui sumus, ô David, et tecum filii Isai. » In libro vero Samuelis Idcirco Jethra Jezaërilitas vocatur, quia peccatum Amasse filii ejus, quod in David perpetraverat Joab, eum, id est, Amasam percussit deletum est.

« Qui ingressus est ad Abigail filiam Naas sororem Sarvia. » *Ibid.* Naas interpretatur *coluber*. Idcirco coluber, quia nullam admisit mortiferam perihelur peccatum, nisi in quod originaliter de serpente antiquo contraxit. Est etiam Naas qui et Isai pater David, sicut in Paralipomenon demonstratur : ubi enumeratis filiis Isai, legitur, « quorum sorores fuerunt Sarvia et Abigail. »

« Cumque venisset David in castra, id est, in Manaim; Sobi filius Naas de Rabbath filiorum Ammon. » *Ibid.* 27, etc. Isai Sobi filius fuit Naas regis, cum quo pugnavit Saül. Ipse etiam Naas fecit misericordiam

« Il y eut là un combat sur toute l'étendue du territoire, et il y en eut un bien plus grand nombre d'anéantis par les forêts, qu'il n'y en eut de dévorés par le glaive dans le combat. » *II Reg.* xvii, 8. Ces forêts, qui en anéantissant plus que le glaive n'en dévora, représentent, au dire des Hébreux, les bêtes féroces qu'elles contenaient et qui en firent périr un plus grand nombre que le glaive.

« Or Absalon quand il vivait encore s'était élevé un monument, qui est dans la vallée du roi. Il avait dit : Je n'ai pas de fils, et ceci perpétuera le souvenir de mon nom; et il appela le monument de son nom, qu'il porte encore de nos jours où on l'appelle la main d'Absalon. » *Ibid.* 14. « Joab prit trois javelots et les planta dans le cœur d'Absalon suspendu au chêne et qui palpitait encore. » Hébreu : « Pendant qu'il vivait encore, suspendu au chêne. » C'est là qu'il faut joindre : « Or Absalon s'était érigé, quand il vivait encore, le monument qui est dans la vallée du roi, » et ce qui suit. La tradition hébraïque veut qu'ayant été détaché du chêne, il ait demandé un délai avant d'être mis à mort, afin de faire ériger un tombeau à sa mémoire, parce qu'il n'avait aucun fils qui fût digne du trône. Il croyait en effet que, non-seulement ses fils étaient indignes de la couronne, mais encore de vivre, à cause de son propre péché contre son père. Sur ce monument, il appliqua,

cum David, quando fugit a facie Saul; quo mortuo dixit David : « Faciam misericordiam cum Anon, sicut fecit pater ejus Naas mecum. » Interempto vero a David Anon, qui est in decalvaendis servis suis injuriam fecerat, constitutus est ab eodem David in loco fratris iste Sobi, qui ad David legitur cum cæteris venisse, et stratoria, et lapetia, et vasa fœticia et cætera que sequuntur ei oblitisse.

« Fuit autem ibi praxium dispersum super faciem omnis terræ. Et multo plures erant quos saltus consumperat de populo, quam hi quos voraverat gladius in bello. » *II Reg.* xvii, 8. Saltus hic qui plures consumpsisse, quam gladius vorasse, legitur, bestias ferocissimas que in saltu erant, Hebræi autem, a quibus plures consumpti quam a gladio vorati fuerunt.

« Porro Absalon exorerat sibi, cum adhuc viveret, titulum, qui est in valle regis. Dixerat enim : Non habeo filium, et hoc erit monumentum nominis mei; vocavitque titulum nomine suo, et appellatur manus Absalon, usque in hunc diem. » *Ibid.* 18. Hic locus superiori loco copulandus est, ubi dicitur : *Ibid.* 14 :

dit-on, la main, dont il y grava l'empreinte, et de là ces paroles : « Il donna son nom au monument qui s'appelle encore de nos jours la main d'Absalon. » *Ibid.* 17. Quant à ces mots : Ils le jetèrent, au milieu de la forêt, dans une grande fosse, et ils rassemblèrent au-dessus de lui un monceau de pierres fort considérable, » les Hébreux disent qu'il fut jeté dans la forêt, parce qu'après avoir été mis à mort par le glaive il devait être encore lapidé; sa scélératesse méritait ces deux genres de mort, puisque, contrairement au précepte de la loi, il avait déshonoré son père et révéla sa honte.

« A Joab, c'est-à-dire Achimaas, il dit : Tu ne seras pas messager en ce jour, mais tu seras dans un autre. Aujourd'hui, je ne veux pas que tu annonces; car le fils du roi est mort. » *Ibid.* 20. Comme s'il disait : Je ne veux pas qu'un homme tel que toi porte au roi la nouvelle que son fils est mort. Il ne convient pas que tu sois le messager d'une semblable nouvelle. Aussi dit-il à Chusi : « Va, et annonce au roi ce que tu as vu. » Il est à remarquer qu'en cet endroit Chusi n'est pas un nom propre, mais une formule pour appeler. Comme s'il disait : Ce n'est pas Achimaas, c'est toi qui peux porter cette lamentable nouvelle. »

« Tuli Joab tres lanceas in manu sua, et infixit eas in corde Absalon, cum adhuc palpitaret hærens quærua. » Hebræus : « Cum adhuc viveret hærens in quærua. » Et hic jungendum est : « Porro Absalon exorerat sibi, cum adhuc viveret, titulum qui est in valle regis, et cætera que sequuntur. Tradunt Hebræi quod depositus de quærua perierit sibi indicias antequam periret, ut faceret sibi titulum ob memoriam sui, eo quod non haberet filium talem, qui regno dignus esset. Putabat enim filios suos non solum regno indignos, verum etiam ob peccatum suum quod in patrem gesserat, presenti vita indignos. In quo titulo manum dicitur defixisse, et figuram manus suæ expressisse, et ob hoc titulum hoc modo vocari : « Vocavitque titulum nomine suo, et appellatur manus Absalon, usque in hunc diem. » *Ibid.* 17. Quod vero legitur : « Et proiecero eum in saltum in foveam grandem, et comportaverunt super eum ærorem lapidum magnum nimis; » projectum enim in saltum Hebræi dicunt, eo quod gladio percussus, lapidibus obrui deberet; quippe quia sceleratissimus erat, et gemine neci obnoxius, scilicet qui et patrem contra legem præceptum valde dehonorerat, et turpitudinem ejus revelavit.

« Ad quem Joab. » *Ibid.* 20, id est, Achimaas, « dixit : Non eris nuntius in hac die, sed nuntiabis in alia. Hodie nolo te nuntiare. Filius enim regis mortuus est; »

« Tout le peuple vint devant le roi; Israël au contraire s'enfuit dans ses tentes. » *II Reg.* xix, 8. Tout le peuple dont on dit qu'il vint en présence du roi ce sont ceux qui étaient restés fidèles à David. Par « Israël s'enfuit dans ses tentes, » il faut entendre les rebelles qui suivaient Absalon.

« Miphiboseth aussi, fils de Jonathan, descendit au-devant du roi malgré l'infirmité des pieds. » *Ibid.* 24. Notons que l'hébreu, au lieu de « pieds infirmes, » dit « pieds fabriqués. » En effet, Miphiboseth s'était fait des pieds de bois dont il se servait comme de pieds naturels; il agissait en cela à la manière des boiteux.

« Pourquoi parlerais-tu davantage? Ce que j'ai dit est irrévocable. Siba et toi, partagez ce que je possède. » *Ibid.* 29. L'hébreu porte : « J'ai dit : Siba et toi, partagez mon champ. » En cette occasion, David ne se souvint pas de l'amitié et de l'alliance, ou plutôt du serment qui le liait à Jonathan, et il prononça cette si dure sentence : « Siba et toi, partagez mon champ; » c'est pour quoi Roboam et Jéroboam se partagèrent son royaume. Miphiboseth est mentionné dans le livre de Samuel, et ce nom signifie « bouche de la pudeur (*aitleus*, pudique). » Dans les Paralipomènes, le même Miphiboseth est appelé « Méri-

ac si diceret : Nolo ut vir talis, qualis tu es, nuntium feras regi, quod filius ejus mortuus sit. Nec enim deest, ut tale nuntium portes. Idcirco dixit Chusi : « Vade, et nuntia regi que videris. » Notandum quod in hoc loco Chusi, non proprium, sed appellativum sit nomen. Ac si diceret : Tu es dignus ut nuntium feberis (non Achimaas) portes.

« Venitque universus populus coram rege; Israel autem fugit in tabernaculis sua. » *II Reg.* xix, 8. Universus populus qui coram rege venisset legitur, hi sunt qui cum David permanserant. Quod vero ait : « Israel fugit in tabernaculis sua, » hi intelligendi sunt, qui cum Absalon perdelliones exstiterant.

« Miphiboseth quoque filius Jonathan descendit in occursum regis illotis pedibus. » *Ibid.* 24. Et notandum quod in Hebræo non illotis pedibus; sed legitur, « pedibus infectis. » Fecerat namque sibi idem Miphiboseth ligneos pedes, quibus uti quasi pro naturalibus solebat; sicut solent facere claudi, quemadmodum et ille erat.

« Quid ultra loqueris? Fixum est quod locutus sum : Tu et Siba dividite possessiones. » *Ibid.* 29. In Hebræo ita legitur, « Dixi, tu et Siba dividite agrum. » Pro eo quod in hoc loco David immemor filii amicitie et fœderis, imo juramenti quod habuit cum Jonathan; et tam crudele dedit iudicium, dicens : « Tu et Siba

baal, » qui veut dire « plaidant avec le Très-Haut. » Il est dit qu'il plaïda avec le Très-Haut, c'est-à-dire avec Dieu, parce que David était revenu avec la paix; et quand Miphiboseth dit au roi : « Qu'il reçoive toutes choses, après que le roi mon seigneur est revenu en paix dans sa (aïlleurs, ma) demeure, » il ne félicite pas, mais il y a là une intention d'ironie, un vent de murmure contre Dieu, parce que David son seigneur est revenu en paix.

« Chamaan est votre serviteur. » *Ibid.* 37. Hébreu : « Voici votre serviteur Chamaam, qu'il aille avec vous, ô roi mon seigneur. » Chamaam signifie *qui soupire*. Tant qu'il demeura avec son père, il fut appelé « qui soupire. » Mais quand il fut devenu le disciple de David, ce ne fut pas « Chamaam, » mais Chamaan, c'est-à-dire « fidèle » qu'il s'appela.

« Tous les hommes d'Israël accourant vers le roi, lui dirent : Pourquoi nos frères, les hommes de Juda, vous ont-ils dérobé, et pourquoi ont-ils conduit au delà du Jourdain le roi et sa maison, et tous les compagnons de David avec lui? Et tout homme de Juda répondit à ceux d'Israël : Parce que le roi est plus près de moi » *Ibid.* 41. Il y a là une lacune, un sous-entendu : « Et j'aime le roi plus que vous. » Puis un peu plus loin :

dividite agrum; » idcirco Roboam et Jeroboam dividerrunt ejus regnum. Miphiboseth enim in Samuels libro legitur; et interpretatur, « os verecundie (Al. *verecundum*). » In Paralipomenon vero idem Miphiboseth; « Meribai » legitur, et interpretatur, « litigans cum altissimo. » Litigasse enim cum altissimo, id est, cum Deo, dicitur, eo quod David redixisset eum pace. Et quod ait idem Miphiboseth regi : « Etiam cuncta accipiat, postquam reversus est Dominus meus rex in domum suam (Al. *meam*) pacifice; » non hoc dixisse suspicatur gratulanti animo, sed insultanti, et quasi contra Deum murmuranti; eo quod David Dominus in pace redixisset.

« Est autem servus tuus Chamaan. » *Ibid.* 37. In Hebræo : « Ecce servus tuus Chamaam, ipse vadit tecum, Domine mi rex. » Chamaam interpretatur, « aspirans. » Quamdiu cum patre permansit, suspirans vocatus est. Postquam vero in doctrinam David regis transiit, non « Chamaam, » sed « Chamaan, » quod interpretatur « fidelis, » appellatus est.

« Itaque omnes viri Israel concurrentes ad regem, dixerunt ei : Quare te furati sunt fratres nostri, viri Juda, et transduxerunt regem et domum ejus Jordanem, omnesque viros David cum eo? Et respondit

« Et l'homme d'Israël répondit à ceux de Juda Je suis de dix parts plus grand auprès du roi, et David m'appartient plus qu'il ne l'appartient. » *Ibid.* 43. On lit dans l'Hebreu : « J'ai dix parts auprès du roi, et je suis plus que toi en David. » Israël avait dix parts, c'est-à-dire, dix tribus, et voilà pourquoi ils prétendent qu'ils sont plus en David que les hommes de Juda. « Pourquoi m'as-tu fait injure? » Les hommes d'Israël se plaignent qu'il leur a été fait injure, en ce que la tribu de Juda ne les a point attendus pour ramener le roi. « Ma parole ne fut-elle pas la première pour ramener mon roi? » Sa parole fut la première pour ramener le roi, cela ressort du passage précédent où il est dit : « La parole de tout Israël parvint au roi en sa demeure; » on sous-entend, afin de le ramener. Les anciens de Juda envoyèrent leur désir à David par les prêtres Sadoc et Abiathar, comme le rapporte l'Écriture : « Nous avons parlé aux anciens de Juda, disant : Pourquoi venez-vous les derniers? » Hébreu : « Pourquoi êtes-vous les derniers à ramener le roi dans sa maison? » Et là il faut ajouter : « Vous mes frères, vous ma bouche et ma chair, pourquoi ramenez-vous le roi les derniers? » Par là on comprend qu'il leur mandat à la parole de tout Israël lui était déjà parvenue : « La parole de tout Israël parvint au roi en sa maison. »

omnis vir Juda ad viros Israel : quia propior est mihi rex. » *Ibid.* 41. Est enim hic defectus, et hanc subanditio : « Et plus amo regem, quam tu. » Et post pauca :

« Et respondit vir Israel ad viros Juda, et ait : Decem partibus ego sum major apud regem, magisque ad me pertinet David, quam ad te. » *Ibid.* 43. In Hebræo ita legitur : « Decem partes mihi sunt apud regem, magisque ego in David quam tu. » Decem vero partes israel erant, id est, decem tribus; et idcirco magis se in David esse dicitur, quam viros Juda. « Cur mihi fecisti injuriam? » Viri Israel fecisse sibi injuriam queruntur, eo quod non expectaverit eos tribus Juda ad reducendum regem. « Nonne sermo meus prior fuit ad reducendum regem meum? » Sermo ejus prior fuit ad reducendum regem, sicut in præcedentibus demonstratur in eo loco, ubi dicitur : « Sermo autem omnis Israel pervenit ad regem in domo ejus; » subauditur, ut eum reducerent; quod et majoribus natu Juda mandasse David per Sadoc et Abiathar sacerdotibus legitur, hoc modo, dicens : « Loquimini ad majores natu Juda, dicentes : Cur venitis novissimi? » Hebræus : « Cur estis novissimi ad reducendum regem in domum suam? » Et hic subjungendum est : « Fratres mei vos, os meum et caro mea vos, cur novissimi reductis

« Les hommes de Juda répondirent très-durement à ceux d'Israël » *Ibid.* Il y a là une lacune. Les hommes de Juda répondirent durement à ceux d'Israël, en les accusant de mensonge, et que l'amour du roi n'était pas le mobile de leur conduite, comme ils l'affirmaient.

« A cause de ces paroles, Siba, fils de Bocrî, homme de Jémini, sonna de la trompette et dit : Nous n'avons point de part en David, ni d'hérédité au fils d'Isaï. » *II Reg.* xx, 8. Il sonna de la trompette, afin d'imposer silence par ce bruit soudain, et c'est alors qu'il dit : « Nous n'avons point de part en David, ni d'hérédité au fils d'Isaï. »

« Il est dit dans l'ancien proverbe : Que ceux qui veulent interroger, interrogent dans Abéla, et ils feront sagement ainsi. » *Ibid.* 48. Le texte hébreu ne porte pas « proverbe. » Cette parole est celle de la loi, ou Dieu ordonne par Moïse *Deut.* xx, que lorsqu'ils seront près d'entrer dans la terre de Chanaan, et d'en détruire les peuples, ils offrent d'abord la paix; si la paix était acceptée, par là même les Chananéens deviendraient leurs tributaires; si la paix n'était pas acceptée, alors les Israélites les détruiraient. De là l'exclamation citée d'une femme sage de la ville :

regem? » Et per ea intelligendum est, mandasse illis quod sermo omnis Israel ad eum jam pervenisset, ita dicens : « Sermo autem omnis Israel pervenit ad regem in domo ejus. »

« Durus autem responderunt viri Juda viros Israel. » *Ibid.* Et hic defectus est. Dicitur enim respondisse viros Juda ad viros Israel, eo quod mentirentur, et non facerent hoc ob amorem regis, sicut asserabant.

« Pro quibus verbis Siba filius Bocrî, vir Jemineus, cecinit buccina, et ait : Non est nobis pars in David, neque hereditas in filio Isai. » *Reg.* xx, 8. Ideo cecinit buccina, ut ejus sonitus attoniti tacerent. Quibus tacentibus, dixit : « Non est nobis pars in David, neque hereditas in filio Isai. »

« Sermo dicitur in veteri proverbio : Qui interrogat, interrogat in Abéla, et sic perficient (Al. *proficient*). » *Ibid.* 48. In Hebræo non habetur, « proverbio. » Iste sermo legis est, in quo jubetur a Domino per Moysen, *Deut.* xx, 8, ut quando ingressuri terram Chanaan essent, et gentes deleturi, primum pacem offerrent; et si pax ab eis reciperetur, pacem recipientes, tributarii eorum efficerentur; et si pacem non reciperent, tunc filii Israel deleterentur. Idcirco exclamasse mulier sapiens de civitate fertur : « Nonne ego sum que respondeo veritatem in Israel; »

« Ne suis-je point celle qui répand la vérité en Israël, et ne cherches-tu pas à renverser la cité? Pourquoi poussetu à sa perte l'héritage du Seigneur? » *Ibid.* 49. Comme si elle disait : Pourquoi veux-tu détruire cette ville, avant de lui avoir offert la paix, comme la loi le prescrit? Pourquoi encore n'observes-tu pas vis-à-vis de nous Israélites, cette même loi qui a été autrefois observée à l'égard des étrangers? Les Juifs disent que cette femme était Zara descendante d'Aser, fils de Jacob; et si elle se qualifie de mère en ces termes : « Tu cherches à renverser une mère, d'Israël, c'est qu'elle était avancée en âge. »

« Ira de Jair était prêtre de David, » *Ibid.* 26, c'est-à-dire précepteur, ainsi qu'il est écrit ailleurs : « Les fils de David étaient prêtres, » c'est-à-dire précepteurs de leurs frères.

« Le Seigneur parla, à cause de Saül et des hommes de sang de sa maison qui avaient massacré les Gabaonites, » *II Reg.* xxi, 4. Ces hommes de sang sont les fils de Saül, qui, avec l'iduméen Doech, quand ils étaient encore enfants, massacrèrent les Gabaonites et les prêtres dans Nobé.

« Ce sont Armon et Miphiboseth, que lui donna Respha, fille d'Aïa, et les cinq fils que Michol,

et tu queris subvertere civitatem? Quare præcipitas hereditatem Domini? » *Reg.* xx, 19. Ac si diceret : Cur vis destruire civitatem hanc, antequam pacem interrogando offeras, sicut in lege jubetur? Cur etiam non eandem legem in nobis Israëlitis servas, que in alienigenis olim servata est? Hanc mulierem Judæ, Zaram, filiam Aser, filii Jacob intelligunt; et quod se matrem dixerit, ita dicens : « Tu queris evertere matrem Israel, » idcirco matrem, quia multorum annorum erat.

« Ira autem Jairites erat sacerdos David; » *Ibid.* 26; id est, magister; sicut alibi scriptum est : « Filii autem David erant sacerdotes, » id est, magistri fratrum suorum.

« Dixitque Dominus, propter Saül et domum sanguinum; quia occidit Gabaonitas. » *Reg.* xxi, 4. Domus sanguinum sunt filii Saül; qui cum Doech Idumæo, Nobæ occiderunt.

« Hi sunt Armon et Miphiboseth, quos peperit ei Respha filia Aïa, et quinque filii Michol, filie Saül; quos genuerat Adrieli filio Berzellai, qui fuit de Molathi. » *Ibid.* 8. Quæritur cur filii Michol dicerentur eam non Michol, sed ejus soror Merab uxor fuerit Adrieli filio Berzellai. Quod ita solvitur : Merab

filie de Saül, avait engendrés à Adriel, fils de Berzellai, qui fut de Molathi » *Ibid.* 8. On se demande pourquoi l'Écriture dit « les fils de Michol, » quand c'est sa sœur Mèrab qui fut l'épouse d'Adriel, fils de Berzellai. Voici la solution : Mèrab fut leur mère selon la nature ; Michol, épouse de David et qui se nommait aussi Eglia, les éleva comme ses enfants et les adopta : c'est pourquoi ils sont appelés ses fils.

« Les fils d'Israël leur avaient fait serment. Et Saül voulut frapper par zèle. » *Ibid.* 2. Par un faux zèle pour les fils d'Israël et de Juda, disant que Josué avait gratuitement laissé la vie aux Gabaonites, *Jos.* ix et x, et qu'il avait ainsi enlevé aux fils d'Israël le butin qu'ils auraient fait sur eux ; c'est pourquoi Saül ordonne de les mettre à mort par un faux zèle pour les fils d'Israël et de Juda. C'est le prêtre Ahimélech qui fut la cause de cette vengeance contre les Gabaonites.

« Il fut frappé par Jonathan, fils de Semmaa, frère de David. » *Ibid.* 21. Ce Jonathan est le même que le prophète Nathan.

« Il y eut aussi une troisième guerre à Gob contre les Philistins. Adéodat, fils de la forêt, Polymitaire et bethléhémite, y frappa Goliath le Géthéen » *Ibid.* 19. Gob signifie lac. Il est question de lac, parce que, de même qu'on jetterait un homme à la fosse aux lions, David se jette contre Goliath. Adéodat n'est autre que David,

quippe eos naturaliter genuit ; et Michol uxor David, que et Eglia dicitur, eos in loco filiorum nutrit, et sibi in filios adoptavit : ideoque ejus filii dicuntur.

« Filii quippe Israel juraverant eis. Et voluit Saul percussere eos zelo. » *Ibid.* 2. Zelo quasi pro filiis Israel et Juda, dicens : Josue gratis eosdem Gabaonitas vivere permisisset ; *Jos.* ix et x ; et filii Israel et Juda prædam eorum injuste abstulisse ; ideoque eos perimere jubet, quasi pro zelo Israel et Juda. Hujus ulionis causa in Gabaonitas, Ahimélech sacerdos existit.

« Percussit eum Jonathan filius Semmaa frater David. » *Ibid.* 21. Jonathan enim ipse est Nathan propheta.

« Tertium quoque fuit bellum in Gob contra Philistinos ; in quo percussit Adeodatus filius salus Polymitarius Bethlehemitæ Goliath Gethæum. » *Ibid.* 19. Gob enim interpretatur « lacus. » Ideoque lacus, quia sicut in lacum leonum quis mittitur, ita semetipsum contra Goliath David misit. Adeodatus ipse est David. Idcirco dicitur Adeodatus, quia a Deo est electus in regnum. Filius salus, quia de saltu ubi oves pascebat est e ductus. Polymiterius, quia genere de Beseleel

David et il est ainsi appelé, parce que Dieu l'a choisi pour le trône. Fils de la forêt, parce qu'il a été tiré des bocages où il paisait les bœufs. Polymitaire, parce que sa mère était de la race de Béséléel. Bethléhémite, parce que Noémi et Ruth au temps de l'abondance revinrent à Bethléem. Et parce que Ruth cherchant son pain fut rencontrée par Booz, ce même lieu fut appelé la maison du pain. D'ailleurs, Adéodat est bien le même que David, la suite le démontre : « Ces quatre étaient nés d'Arespha dans Geth, et tombèrent aux mains de David et de ses serviteurs. »

« L'homme, à qui a été donnée l'onction du Dieu de Jacob, a dit. » *Il Reg.* xxiii, 1. Hébreu : « A qui, christ du Dieu de Jacob, a été donnée l'échelle. » Pour ce christ du Dieu de Jacob, c'est-à-dire David, a été établie l'échelle par laquelle il est monté à Dieu, en ce qu'il a confessé son péché contre Dieu à l'égard d'Uri l'Éthéen, et qu'en faisant pénitence, il s'est élevé à Dieu par cette échelle.

« Telles sont les dernières paroles de David. » *Ibid.* Ce sont les dernières, parce que c'est après les psaumes et ses autres poésies, qu'il composa ce chant : « David fils d'Isai, a dit. Il a dit, l'homme pour lequel, christ du Dieu de Jacob, a été établie l'échelle. »

« Trois qui étaient les premiers entre trente

mater ejus fuit. Bethlehemitæ, quia Noemi et Ruth tempore ubertatis reversæ sunt in Bethleem. Et quia panis causa Ruth a Booz nacta est, propterea ideom locus, domus panis vocatus est. Quod vero Adeodatus ipse sit David, sequentia declarant, ubi ait : « Hi quatuor nati sunt de Arespha in Geth, et occiderunt in manus David et servorum ejus. »

« Dixit vir, cui constitutum est de christo Dei Jacob. » *Reg.* xxiii, 1. In Hebræo : « Cui constituta est scala christo Dei Jacob. » Scala eidem christo Dei Jacob, id est, David, constituta est, per quam conscenderet ad Deum ; eo quod idem scilicet confessus fuerit se peccasse Domino in Uriæ Elthæo, et penitentiam agens per hanc scalam conscenderit ad Deum.

« Hæc sunt verba David novissima. » *Ibid.* Novissima sunt, quia post psalterium et cætera metra, hoc compositus metrum dicitur, in quo ait : « Dixit David filius Isai. Dixit vir, cui constituta est scala christo Dei Jacob. »

« Et descenderunt tres qui erant principes inter spuloneam Odollam. » *Ibid.* 13. Tres isti fuerunt, Abisai filius Sarvia, et Sibbachai Usathites, et Jon-

descendirent, et, au temps de la moisson, vinrent à David dans la grotte d'Odolla. » *Ibid.* 13. Ces trois étaient Abisai, fils de Sarvia, et Sibbachai d'Usath, et Jonathan, fils de Semmaa, frère de David. Ces trois firent irruption dans le camp des Philistins, et puisèrent de l'eau dans la citerne de Bethléem. Abisai était le premier des trois, comme on le lit dans ce qui suit.

« Abisai, frère de Joab, fils de Sarvia, était le premier de ces trois qui ont été nommés ; il était le plus noble et le chef ; mais ils n'étaient pas parvenus jusqu'aux trois, » sous-entendu : Vertus de David, la sagesse, l'humilité et la force, comme il a été dit plus haut : *Ibid.* 8 :

« Assis sur son siège et le plus sage ; » voilà la sagesse. « Il est comme le plus petit vermineau du bois ; » voilà l'humilité. « Qui en tua quatre-vingts d'un seul choc ; » voilà la force. A ces trois vertus n'atteignit aucun des forts de David. De là vient qu'Eléazar était, est-il dit, entre les trois forts qui accompagnaient David, parce que dans ce combat, où David en tua quatre-vingts d'un seul choc, Jonathan, fils de Semmaa, de son côté, tua un homme qui avait vingt-quatre doigts, et là même Eléazar frappa les Philistins, jusqu'à ce que sa main défailloit et se raidit au glaive.

« Et Banaias fils de Jojada, qui était l'homme le plus fort des grandes œuvres de Cabséel. » *Ibid.* 20. Il est à remarquer que l'Hébreu ne

than filius Semmaa fratris David. Hi etiam tres irruerunt castra Philistinorum ; et hauserunt aquam de cisterna Bethleem. Et de tribus istis Abisai primus erat, quod in sequentibus declaratur.

« Abisai quoque frater Joab, filius Sarvia, princeps erat de tribus istis, nominatus in illis tribus ; et inter tres nobilior erat eorum princeps ; sed usque ad tres non pervenerat. » *Ibid.* 18, id est, ad tres virtutes David : sapientiam videlicet humilitatem et fortitudinem, sicut in præcedentibus, *Ibid.* 8, dicitur : « Sedens in cathedra sapientissimus ; » ecce sapientia « Ipse est quasi tenerculus ligni vermiculus ; » ecce humilitas. « Qui octingentes interfecit impetu uno ; » ecce fortitudo. Ad hæc tres virtutes nemo fortium David pervenit. Ideoque autem Eléazar inter tres fortes, qui erant cum David fuisse dicitur : quia in eo prælio, in quo David interfecit octingentes impetu uno, et Jonathan filius Semmaa virum habentem digitos viginthi quatuor interfecit. In eo etiam prælio idem Eléazar percussit Philistinos, donec deficeret manus ejus, et obrigesceret eum gladio.

« Et Banatas filius Joadæ, filii viri fortissimi magnorum operum de Cabséel. » *Ibid.* 20. Notandum quod

porte pas « des grandes œuvres » mais « maître des œuvres. » Cabséel en effet signifie « congrégation de Dieu. » Il était le maître de la congrégation de Dieu, c'est-à-dire, des « Céréthi et des Phéréti, » qui se traduisent par « Qui tuent et qui vivent. » « Il frappa lui-même les deux lions de Moab, » c'est-à-dire, les deux hommes les plus forts de Moab. En effet, quand David entreprit la guerre contre ces mêmes Moabites, efit trois cordeaux, deux pour mortifier, et l'autre pour vivifier, ces puissants protégeaient les Moabites. « Lui-même descendit et frappa le lion au milieu de la citerne, aux jours de la neige. » Ce lion était Joab. Au milieu de la citerne, c'est-à-dire dans la maison du Seigneur, où il tenait la corne de l'autel. Cette maison est appelée citerne, parce que, comme l'eau de la citerne, purifie, ainsi la citerne mystique, c'est-à-dire, le sanctuaire du Seigneur efface les péchés. « Aux jours de la neige, » parce qu'il expia son péché par la mort, selon la parole du Psalmiste : « Vous me laverez, » *Psal.* L, ce qui fut accompli au milieu de la citerne, « et je serai plus blanc que la neige, » ce qui s'accomplit en ces paroles : « aux jours de la neige. »

« Lui-même tua un Egyptien, prodigieux à voir. » *Il Reg.* xxiii, 21. Cet Egyptien était le fils de Jérah, Séméi, qui maudit David. On doit savoir que ce Séméi était de « Bahurim, » c'est-à-dire « d'entre

in Hebræo non habetur, « magnorum operum, » sed magister operum. » Cabséel enim interpretatur, « congregatio Dei. » Magister enim erat de congregatione Dei, id est, « Cerehti et Phelēthi, » qui interpretantur, « occidentes et vivificantes. » « Ipse percussit duos leones Moab, » id est, duos fortissimos viros Moab. Quando enim David eosdem Moabitas bello aggressus est, et fecit tres funiculos, duos ad mortificandum, et unum ad vivificandum isti potentem, Moabitas trebantur.

« Et ipse descendit locum in media cisterna, in diebus nivis. » Leo isle, Joab fuit. In media cisterna, id est, in domo Domini, ubi cornu altaris tenebat. Cisterna ideo dicitur, quia sicut aqua cisternæ mundiciam auferit : ita etiam nihilominus hæc cisterna, id est, sanctuarium Domini, peccata expiavit peccatum, juxta illud Psalmistæ : « Lavabis me. » *Psal.* L, quod impletum est in eo quod ait, « in diebus nivis. »

« Ipse quoque interfecit virum Ægyptium, virum dignum spectaculo. » *Il Reg.* xxiii, 21. Vir iste Ægyptius Semei filius Jera fuit, qui maledixit David. Sciendum autem quod idem Semei de Bahurim fuit, id est, elec-

les choisit. » Il est qualifié d'Égyptien, parce qu'il imita la conduite de cet Égyptien qui blasphémait Dieu et que Moïse, sur l'ordre du Seigneur, mit à mort dans le désert *Levit.* xxiv. L'un blasphéma Dieu; l'autre maudit le Roi-Propète. « Digne d'être offert en spectacle, c'est-à-dire, » qui méritait la mort. » On attendait, en effet, qu'il sortit de Jérusalem pour le mettre à mort. « Ayant en main la lance, » c'est-à-dire, « la loi du Seigneur; » s'il l'avait méditée, en demeurant à Jérusalem, il n'eût point péri. Parce qu'il rendit vain l'ordre du roi, en sortant hors de Jérusalem, Banaïa descendit contre lui avec la verge, c'est-à-dire, en bonne justice; et la lance qu'il ne tenait pas droite lui fut enlevée, de vive force. « Et il le tua avec sa lance, » parce qu'en violant la loi, il mérita d'être mis à mort par application de la loi, dans laquelle il est écrit: « Vous ne médirez pas des dieux, et vous ne maudirez pas le prince de votre peuple. » *Exod.* xxii, 28.

« Voilà ce que fit Banaïa, fils de Joïada. Et il est rangé parmi les trois forts, qui étaient les trente les plus nobles. » *II Reg.* xxiii, 21. Le sens est qu'il aurait mérité d'être rangé parmi les trois forts, c'est-à-dire Abisai, Sibbachai et Jonathan, auxquels il pouvait être égal pour la force. « Ceux-ci étaient trois sur trente. » Qu'on ne s'étonne

tis. Ideo *Ægyptius* dicitur, quia opera illius *Ægyptii* Deum blasphemantis, quem Moyses jubente Domino interfecit in cremo, imitatus fuit. *Levit.* xxiv. Ille enim blasphemavit Deum, et iste maledixit prophetae et regi. « Dignum spectaculo, » id est, « dignum morte. » Expectabatur enim, ut si egredieretur Jerusalem, interficeretur. « Habentem in manu hastam, » id est, « legem Dei; » quam si meditatus fuisset, permanendo in Jerusalem, non perimeretur. Quia ergo præceptor regis irritum fecit, exendo foras Jerusalem: idcirco in eum a Banaïa in virga, id est, recitudine justitiæ descensum est: et hasta quam non rectam tenebat, vi ab eo extorta est. « Et interfecit eum hasta sua. » Hasta enim sua interemptus est, quia non custodiendo legem, legis censura peremptus est. In lege enim ita scriptum est: « Diis non detrahes, et principem populi tui non maledices. » *Exod.* xxii, 28. « Hæc fecit Banaïas filius Joïada. Et ipse nominatus inter tres robustos, qui erant triginta nobiliores. » *II Reg.* xxiii, 21. Intelligitur, quia ipse nominari dignus esset inter tres robustos, id est, Abisai, Sibbachai, et Jonathan: quippe qui viribus eis æquiparari posset. « Hi etiam tres erant super triginta. » Et ne quem moveat, quod in summa non triginta, sed triginta